日医発第１０号（保１）

平 成 ２ ８ 年 ４ 月 １ 日

都道府県医師会長 殿

日本医師会長

横 倉 義 武

平成２８年度労災診療費算定基準の一部改定について

 健康保険診療報酬点数表等の改定が、本年４月１日に実施されることにともない、労災診療

費算定基準における健康保険準拠項目および労災特掲項目が一部改定されることとなり、厚生

労働省労働基準局長および労働基準局労災補償部補償課長より、関係機関に対し別紙のとおり

通知されましたのでご連絡申し上げます。

 本取扱いについては４月１日以降の診療にかかるものから適用されるものでありますので、

貴会関係会員への周知方ご高配賜わりたくよろしくお願い申し上げます。

 なお、例年本会が作成しております労災点数表『労災診療費算定基準』につきましては、出

来上がり次第、各都道府県医師会あてにお送りするとともに、本会ホームページに掲載する予

定としておりますので、ご了承のほど併せてお願い申し上げます。

また、健康保険診療報酬点数表等の改定にともない、「労災保険における看護料算定基準」

及び「労災保険における訪問看護の取扱いについて」が一部改正されることとなり、別添のと

おり厚生労働省労働基準局長より関係機関に対し通知されましたので、併せてご連絡申し上げ

ます。

［添付資料］

・労災診療費算定基準の一部改定について

 （平 28.3.31 基発 0331 第 10 号 厚生労働省労働基準局長）

・労災診療費算定基準の一部改定に伴う運用上の留意事項について

 （平 28.3.31 基補発 0331 第 1 号 厚生労働省労働基準局補償課長）

・労災保険における看護料算定基準の一部改正について

 （平 28.3.31 基発 0331 第 13 号 厚生労働省労働基準局長）

・「労災保険における訪問看護の取扱いについて」の一部改正について

（平 28.4.1   基発 0401 台 75 号 厚生労働省労働基準局長）

◎ 基 発・０３３１ 第 １０ 号
平成２８年 ３月 ３１日

都道府県労働局長

殿

、

厚生労働省労働基準局長
（

公

印

省

略

）

労災診療費算定基準の一部改定について

労災診療費の算定については｛ 昭和５１年１月１３日付け基発第７２号「労災診
療費算定基準について」（最終改定：平成２６年３・月３１日付け基発０３３１第６号。
以下 「算定基準」 という。） をもって取り扱ってきたところであるが、 本年３月

４日、「診療報酬の算定方法の一部を改正する件」（平成２８年厚生労働省告示第
５２ 号） 等が公布されたことなどに伴い、 今般、 算定基準の一部を下記のとおり

改め、 本年４月１日以降の診療に適用することとしたので、 了知の上、 医療機

関等に周知徹底を図るとともに、 その取扱いに遺漏なきを期されたい。

記

１

算定基準の記の１本文中、「（最終改正：平成２６年３月５日）」 を 「（最終改

正：平成２８年３月４日）」 に改める。

２

算定基準の記の１ （１５） の 「７点」 を 「９点」 に改める。

３

算定基準の記の１ （２０） の 「１，２００円」 を 「１，２５０円」 に改める。

４

算定基準の記の１（２２）のアの（イ）心大血管疾患リハビリテーション料（Ｄ）

（１単位） に係る．「１０５ 点」 を 「１２５ 点」 に、 （力） 運動器リハビリテーショ

ン料 （１）（１単位） に係る 「１８５ 点」 を 「１９０ 点」 に改め、（力） から （コ）

までを （ケ） から （ス） までとし、（オ） の次に次を加える。

（力）

廃用症候群リハビリテーション料 （１）（１単位）

２５０点

（キ）

廃用症候群リハビリテーション料 （ロ）（１単位）

２００点

（ク）

廃用症候群リハビリテーション料 （皿）（１単位）

１００点

５

算定基準の記の１ （２２） のイを次のように改める。

疾患別リハビリテーショ ンについては、 リハビリテーションの必要性

及び効果が認められるものについては、 疾患別リハビリテーション料の

各規定の注１のただし書にかかわらず、 健保点数表に定める標準的算定

日数を超えて算定できることと し、 健保点数表の疾患別リハビリテーシ

ョン料の各規定の注４、 注５及び注６ （注５及び注６は脳血管疾患等リ

ハビリテーション料、 廃用症候群リハ ビリテーション料及び運動器リハ
ビリテーショ ン料に限る。） については、 適用 しないものとする。

６

算定基準の記の１ （２２） のウを次のように改める。

入院中の傷病労働者に対し、訓練室以外の病棟等において早期歩行、 ＡＤ
Ｌの自立等を目的とした疾患別リハビリテーション料 （１）（運動器リハビリ

テ．ーション （□） を含む。） を算定すべきリハビリテーションを行った場合又

は医療機関外において、 疾患別リハビリテーション料 （１）（運動器リハビリ

テーション （１１） を含まない。） を算定すべき訓練に関するリハビリテーショ

ンを行った場合は、 ＡＤＬ加算として１単位につき３０点を所定点数に加算し
て算定できるものとする。

７

算定基準の記の１（２４）の 「７６０ 点」 を 「７７０ 点」．に、「５７０ 点」 を 「５８０ 点」

に改め、 アを次のように改める。

ア

傷病労働者 （入院期間が１月を超えると見込まれる者又は入院治療を

伴わず通院療養を３か月以上継続している者であづて、就労が可能と医

師が認める者。） が職業復帰を予定している事業場に対し、 医師又は医師

の指示を受けた看護職員 （看護師及び准看護師。 以下同じ。）、 理学療法

士若しくは作業療法士 （以下 「医師等」 という。） が当該傷病労働者の同

意を得て職場を訪問し、当該職場の事業主に対して、 職業復帰のために

必要な指導 （以下 「訪問指導」 という。） を行い、 診療録に当該指導内容

の要点を記載した場合に、入院中及び通院中に合わせて３回 （入院期間

が６月を超えると見込まれる傷病労働者にあっては、 入院中及び通院中

に合わせて６回） に限り算定できるものとする。

８

算定基準の記の１（２４）のウの次にエとして次を加える。

ェ

訪問指導を実施した日と同一日又は訪問指導を行った後１月以内に、

医師等が上記アの傷病労働者のうち入院中の者に対し、 本人の同意を得

て、職業復帰を予定している事業場において特殊な器具、設備を用いた

作業を行う職種への復職のための作業訓練又は事業場を目的地とする通

勤のための移動手段の獲得訓練を行い、 診療録に訪問指導の日、訓練を

行った日、 訓練実施時間及び訓練内容の要点を記載した場合は、訪問指

導１回につき２回を限度に職業復帰訪問訓練加算として１日につき

４００

点を所定点数に加算できるものとする。

９

算定基準の記の１ （２９） のアのうち、「及び 『舟状骨』」 を 「、『手根骨』 及

び 『足の舟状骨』」 に改める。

１０

算定基準の記の８のうち、「平成２６年３月５日付け保医発０３０５第１号」 を

「平成 ２８年３月４日付け保医発．０３０４ 第１号」 に、 「芳ｌｉ紙」 を

明ー一紙１」 に、

「４級地及び」 を 「３級地から」 に改める。

◎
基 補 発

０３３１ 第 １ 号
平成 ２８年 ３ 月

３１ 日

都道府県労働局労働基準部長

殿

厚生労働省労働基準局
補

償

課

長

労災診療費算定基準の一部改定に伴う運用上の留意事項について

労災診療費算定基準の一部改定については、平成２８年３月３１日付け基発０３３１

第１０号 （以下 「局長通達」 という。） により通知されたところであるが、 この

運用に当たっては、 下記の事項に留意の上、 対応に遺漏なきを期されたい。

記

１

救急医療管理加算

一次救急を担当する医療機関の救急医療体制の充実を図るため、 救急医療

管理加算 （入院外） について料金の引上げを行ったものであること。

２ リハ ビリテーション

（１）今般の診療報酬の算定方法（平成２０年３月５日厚生労働省告示第５９号）

の改正 （以下 「診療報酬の改正」 という。） によ、り疾患別リハビリテーシ

ョン料が改定されたことに伴い、心大血管疾患リハビリテーション料（Ｂ）、

運動器リハビリテーション料 （１） の点数を見直し、 診療報酬の改正と同

‐点数を引き上げたものであること。
（２） 診療報酬の改正により、 脳血管疾患等リハビリテーション料から独立し

て廃用症候群リハビリテーション料が新たに設けられたが、 労災保険にお

いては現行どおり、 廃用症候群リハビリテーション料を算定するリハビリ

テーションを実施した場合は脳血管疾患等リハビリテーション料の点数と

同点の評価を行い、 算定するものであること。
（３）診療報酬の改正により、理学療法士、作業療法士等（以下「医療従事者」

という。） が入院中の患者に対して医療機関外において疾患別リハビリテ

ーション料 （１） を算定するリハ ビリテーション

同ｒｌ練） を行った場合に

所定点数を算定できることとされたことに伴い、 労災保険においては、 医

療機関外において行ったリハビリテーション

棚ー１練） について疾患別リハ

ビリテーション料 （１） を算定できる場合にＡＤＬ加算を算定できること

と したこと。

３ 職業復帰訪問指導料
（●１） 算定の対象となる傷病労働者について、 入院を伴わない長期療養者に対

する職業復帰支援の充実を図るため、入院治療を伴わず通院療養を３か月以

上継続している者であって就労が可能と医師が認める者を加えるとともに、

所定点数を見直し引き上げを行ったものであること。
（２） 医療機関と事業主の連携による傷病労働者の早期職業復帰を促進するた

め、職業復帰訪問指導料を算定できる訪問指導（以下「訪問指導」という。）

を実施した日又は訪問指導に基づき後日に傷病労働者のうち入院患者が職

業復帰を予定している事業場において訓練 （当該事業場を目的地とする移

動手段の獲得訓練を含む。） を行った場合であって、 下記①の算定要件を

いずれも満たした場合には、職業復帰訪問指導料の算定１回につき２回を

限度に職業復帰訪問訓練加算として１日につき４００点を加算して算定で

きるものと したこと。

また、 当該訓練の実施にあたっては、 下記②の事項に留意する必要があ

ることを医療機関に周知すること。

①

算定要件

ア

入院期間が１月を超えると見込まれる傷病労働者に対する訓練であ

る こ と。

イ

傷病労働者が復職予定の事業場で行われた作業訓練 （以下 「作業訓

練」 という。） 及び当該事業場を目的地とする経路において行われた

通勤のための移動手段の獲得訓練 （以下 「通勤訓練」 という。） であ

る こ と。

ウ

作業訓練の内容は、 特殊な器具、 設備を用いた作業 （旋盤作業等）

を行う職種への復職の準備のため、 当該器具、設備を用いた訓練であ

っ，て入院医療機関内で実施できないものを行うものであること。

エ

作業訓練の実施時間は２０分以上（ただし、原則６０分を上限とする。）

で あ る こ．と。

オ

通勤訓練は、 移動の手段の獲得を目的として、 バス、 電車等への乗

降等、 傷病労働者が実際に利用する利用手段を用いた訓練を行うもの

で あ る こ と。

力

訪問指導と同一日又は訪問指導の日から１月以内に作業訓練又は通

勤訓練を行ったものであること。 なお、 同一日に、 訪問指導又は作業

訓練を行うことなく通勤訓練のみを行う時にあっては、 当該事業場へ

到着の際に事業主へ訓練の状況について報告を行うこと。

キ

職業復帰予定の事業場への往復を含め、 訓練の実施中は医療機関の

医療従事者が傷病労働者に常時付添い、必要に応じて速やかに入院医

療機関に連絡、 搬送できる体制を確保する等、安全性に十分配慮する

こ と
。

‘

．

ク

診療録に訪問指導を行った日、 訓練を行った日、 訓練実施時間及び

訓練内容の要点を記載すること。 また、 職業復帰訪問訓練加算を算定

する場合は、診療費請求内訳書の摘要欄に訪問指導を行った日及び訓

練を行った日を記載すること。

ケ

疾患別リハビリテーション料を実施し算定する日にあっては、 職業

復帰訪問訓練加算－を併算定できないこと。
②

実施上の留意事項

作業訓練及び通勤訓練を実施するにあたっては、 明確に訓練と位置付

け、 職業復帰予定の事業場との間で使用従属関係下の労働とならないよ

うにする必要があること。

４

術中透視装置使用加算

傷病労働者の早期職場復帰の観点から、対象部位に舟状骨以外の手根骨を追

加し、 新たに当該加算を算定できるようにしたものであること。

５・ 病衣貸与料

算定基準に定められている病衣貸与料と医療機関で定める病衣貸与に係る

料金との差額について、 医療機関の負担を軽減するため、 点数の引き上げを

行ったものであること。

労災電子ィ幼ロ算

措置期間を平成３０年３月診療分まで延長するものであること。

６

◎
基 発

０３３１ 第 １３号
平成２８年３月

３１日

都道府県労働局長

殿

厚生労働省労働基準局長
（

公

印

省

略

）

労災保険における看護料算定基準の一部改正について

労災保険における看護料算定基準については、 昭和６２ 年３月 １２日付け基発

第１３２号 「労災保険における看護料算定基準について」（最終改正：平成２６年

３月３１日付け基発０３３０第７号。 以下 「看護料算定基準」 という。） により取り

扱ってきたところであるが、 今般、 看護料算定基準の一部を下記のとおり改正

したので通知する。

記

１
ー

改正の趣旨

労災保険における看護料の地域区分の地域については 平成２６年３月 ５日

付け保医発０３０５第１号「基本診療料の施設基準等及びその届出に関する手続

きの取扱いについて」（以下 「通知」 という。） の別添３第８に定める地域に

準じているところ、 今般、 人事院規則９－４９に定める支給地域及び当該地域

に準じる地域が改正されたことに伴い、 通知が全部改正されたことから、 地

域区分の根拠となる通知の変更を行うものであること。

（７ｕ 改正内容

看護料算定基準の記の１の（２） 中「平成 ２６ 年３月５日付け保医発 ０３０５

第１号」 を 「平成２８年３月４日付け保医発０３０４第１号」 に、「別紙の 『人事

院規則で定める地域に準じる地域』」 を

卵ｉ紙１の『人事院規則で定める地域

及び当該地域に準じる地域』」 に改める。

◎
基 発

０４０１ 第

７５ 号
平成 ２８年 ４月 １ 日

都道府県労働局長

殿

厚生労働省労働基準局長
（

公

印

省

略

）

「労災保険における訪問看護の取扱いについて」 の一部改正について

標記については、 平成６年９月 ３０日付け基発第６１０号「労災保険における訪
問看護の取扱いについて」（最終改正：平成２６年７月 ４日付け基発０７０４第３号。
以下 「通達」 という。） により実施しているところであるが、 今般、 平成 ２８年
３月

２５日付け厚生労働省告示第９２号により、 健康保険における訪問看護のレ
セプト様式が改正されたことに伴い、 通達の別添様式を下記のとおり改正する

ので、 事務処理に遺漏なきを期されたい。

Ｉ 通達の一部改正
別添様式について、訪様式第９号及び訪様式第１０号を別添のとおり改める。

２ 施行期日について

本改正は、 平成２８年４月１日から適用する。

ただし、 旧様式については、 当分の間、 必要な項目について修正の上使用
することができる。

訪問看護ステーシリン

の

番

号

訪問看護ステーション

の

名

称

帳 票 檀 別

回国団回国 ｆー１ー ＝＝剛 胆

１府

県

．″ー争

管

轄

１

枠 番

号

１ 枝

番

号ー

］］＝＝＝１

１１１－１ー＝＝１”ｒ
②生年月日

⑨傷榊年月日

産嶋

甲

“

１

１

元サ

ｌ

ｉ・

卿

ｎ

ｌ鶴□＝１

ーＩ

Ｈ

［［［＝１１１１［

．

－

．・ーｒ．・‐・

④肪間開始年月日及び肪問終了年月日時刻

元サ

ー

カ

．１

差冴

牛

′．

”

［［［［＝＝１－１１＝＝＝＝１－［翻．時分

ーＭが咽エロ旨へＴ

ー＝

③裏日数

⑥合計額

ガガ

ナガ

ガ

Ｆ

ｒ

ｌ

・ト

月

□□□，

＝－ｌｌ＝１［［［‐

ｌ

” Ｈ
１ ．

ｒ▼

［［

労働 者 の 氏名 ′

，
・ （

歳） 事 業 の 名

称

．

労働者の住所

都府

邪 区
遭難

市
事業場の所在地

霊雷

緊区

主た る 傷病名

１・

２．

３．

主治医の所属す
る医療機関名称

１

駆故７

２

別成ａ ３

，最

主 治

医

氏・名人而阿職Ｗ四Ｈ削の愈－２釦頭めね し窃，ＩＰ秩Ｗ港３如皮”紬ｅｇＲる満ｈ＊＊醐
・

巡ー自腹児

５

彬胆．食斑児

餌病の経過

指

示

期

間

年

月

日

～

年

月

日

年

月

日

～

年

月

日

特別指示期間

年

月

日

～

年

月

日

年

月

日

～

年

月

日

精神指示期副

年

月

日

～

年

月

日

年

月

日

～

ｆ

Ｆ

月

日

精神１特別指示期間

年

月

日

～

年

月

日

年

月

日

～

年

月

日

■

訪赫開決議掬排号

‐

災

問

用

求

○基本療養費等の明細は裏面に記減してください。
０医師の訪問看護指示書の写しを添付してください。

－

標

準

字

体

お

の

劃；

１訪問終了の状況

′獅 状呪ｉ薯
－‐１陵

３垢ぬ

］医療費１０

１死亡

６

その陸｛

時刻 ４ｉ

“

” 午前・乍掩

Ｄ

Ｏ

分

燭所 １１１電

２叱費

〕１１

⑩

基

本

療

．

（
裳（

（
ｄ
Ｇ

費

い・膏鏡鷺 供 旅費費 １

・

円

ターミナル打 療養費 １

円
間

日、
１

２

３

４

６

６

７

ａ

９ ｌ

ｏ

ｌ

ｌ

１

２

１

３

１

４

１

５

１

６

１

７

１

８

１

９

２ ０

２

１

２

２

２

９

２

４

２

６

２

６

２ ７

２

，８

２

９

３

０

３

１

恰医への直近報告年月日

年

月

・日

供した情報の概要

「

娘提供先の市 （区） 町村等の名称

記事項

他①
！

他②
‘

従
－

特地

、

； 介
Ｌ

支援
． 同一日

同ー緊急

心
身

円
円

円
円

円

円

費 ◎：′．：ｒ ＝ ー

お、 願

い
０ この用 紙は、 機械で直接処理 しま すので、 折り曲げたり汚 したり、 また他の用紙をのりづけ しないで〈 ださ・い。Ｏ小枠内は、 無ボールペンで、 枠からはみ出さないように、 標準字体にならって、 ていねいに記入してください。○ この用紙は、 直射日光・湿気 をさけて保管 してく ださい。

紡問府議ステーション

の

番

号

肋１刷新雑ステーシ”

の

名

称

帳

票 種ー別

匡璽団回国 ＝＝１１１１１１＝＝‘［［［［ｎ□

１府

娯

．

Ｑ

ｒ

据

－ 躯

幹

番

号

ー

枚

番

号ー

１１１１１１１１１１１ｌｆｌ剛 胆］］］］
②生年月日

⑨傷瑠年月
一
日

，

ヰり

亭

”

“

達”

１１

奉騒□□□□□□□

［［「１

１＝Ｌ
◎湖山開始年月日及び防間終了年月日時刻

元サ

ケ

目

１１

ｊ

ｔ号

‐

Ｆ

月

１．

１１１１１１一 月１＝１ーｉ＝＝＝］］］］孝蜜醗キ分

．′』”

↑

…：キＪ．－－・Ｌ

．

▲；－．”．・

▲

◎禽日熱

⑥舎針加

．

”″

＋″

″

ｒ

″

＋

“

□□□，

一 言－－ー－＝■－

ｌ Ｌ
ニ

・

１

－－

■＝ー

－＝■

労 働 者 の 氏 名 （

歳） 事

業

の

名

称

・

労働者の住所

都府

跡区・
道県

市
事業粉の所性地

仰府

跡区
道集

・

市

主 たる 傷 病 名

１，

２．

－

３

主治医の所属す
る医療韻関名称

１

別防蝕γ

２

野次８

９

馬

、
主

治

医

氏

名１人”－＝動機朝物状態２無澗勢二逮一し【り隣飲総 ３一．－

Ｉ

Ｗ

，

ｌ

ｉ

，一

傷病の経過

指

示

期

！訂ｌ

年

月

日

～

甲

月

日

ＩＰ

月

日

～

Ｉ

Ｆ

月

日

特別指示期間

年

月

日

～

年

月

日

乍

Ｊ

Ｉ

日

～

“も

井

口

緒神指示ｉＵＩ脚

年

月

日

～

年

月

日

４１１ 月

日

～

年

月

日

精神特別指示期１＝’

年

月

ＥＩ

～

年

月

日

年

月

日

～

年

月

日

しＹ

‐ １刷新 雑ステーシ”

■

問

用

内

○基本療養費等の明細は裏面に記載してください。
○医師の訪問看護指示書の写しを添付してくだ．さい

ー

標

準

字

体

身
ｆ肋間終了の状況

′伽 状況＝裏
ＩＲＩ臭

２監段

３炭魔錆ＮＩ

Ｉ児Ｃ

Ｓその‐Ｅ（

時刻 小

」１

１１

４；ｏｑ・乍謄

時

，｝

場所 １ロゼ

ヱ麿ｌｉ

ｌａｔ病

ｆは戊所

５その一

｛

⑩

墓

本

療

．

１
養‘

‘

（

ー

費

⑩惰撮提供球菱費 １

円

“－汁ルクァ旗英資 １

円

ず

間

日

１

２

３

４

５

６

７

Ｂ

９ ｌ

ｏ

ｌ

ｌ

１

２

１

３

１

４

１

Ｓ

１

６

１

７

１

８

１

９

２ ０

２

ュ

２

２

２

３

２

４

２

５

２

６

２ ７

２

８

２

９

３

０

３

１

主治医への直近報告乍月日

年

月

・日

提供した情報の概要

⑩ ⑩管亘賜完美費

円十

円ｘ

日

円
管 ◎別時間対応 繍り加算・２１１時ｎｏ遼絡体聞加算

円

◎特別管理加算

－

円
理 ◎退院時共同指は肋ｎ跡

円×

回

円

特別管理指導加算

円Ｘ

回

円
療 ◎週院支便指導加雰

円
◎庄宅蹄 蹴指測算

円
養 ⑩在宅患者漏愈時々ｅ；カンファレンス加雰

費 ◎”『ｒｈ科爪宿患者早期巣，ト翻 制 醐 加算
円×

回

＝

Ｐ記事項

１

他①

－

２

他⑦
３

従
４

特地
５

介

６

支援
７

同一日
８

同

”′Ｌ

願

いお
○ この用紙は、 機械で直接処理 しますので、 折り曲げたり汚 したり、 ま た他の用紙をのり づけ しな いでく・だ きい。
０小粋内は、 黒ボールペ ンで、 枠からはみ出さないよう に、 標 準字体 にならって、 ていねいに記入 してく ださ い。０ この用紙は、 直射日光・湿気 をさけて保管 してく ださ い。